



บริษัท เเดอะ สตีล จำกัด (มหาชน)
THE STEEL PUBLIC COMPANY LIMITED

1401 ถนนเอกชัย แขวงบางบอนใต้ เขตบางบอน กรุงเทพฯ 10150
1401 Ekkachai Road Bangbon Tai Bangbon Bangkok 10150

Tel : 0 2894 8889
Fax : 0 2892 5858
0 2408 0272
0 2408 0269
www.thesteel.co.th

THE 007/2567

วันที่ 14 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค. 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำเนาเรียน ฝ่ายจดทะเบียนหลักทรัพย์

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัทฯ ขอนำเสนอผลการเงินรวมประจำไตรมาสที่ 1/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ของบริษัทและบริษัทย่อย และขอชี้แจงความแตกต่างของผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 ดังนี้

1. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ในไตรมาสที่ 1/2567 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 1,977.50 ล้านบาท เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2566 ที่มีรายได้จากการขาย 2,154.32 ล้านบาท รายได้ลดลง 176.82 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.21 โดยปริมาณการขายหลักในไตรมาสนี้ยังน้อยอยู่ เนื่องจากความต้องการใช้เหล็กในตลาดลดลงต่อเนื่องจากปลายปี 2566 ภาวะการณ์ลงทุนในธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ยังชะลอตัว และราคาขายโดยเฉลี่ยทั้งไตรมาสก็ลดลงจากปี 2566 ประมาณร้อยละ 11.09 ส่งผลให้มีกำไรขั้นต้น 59.32 ล้านบาท ในไตรมาสนี้ ในขณะที่ไตรมาสที่ 1 ปี 2566 มีกำไรขั้นต้น 139.89 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายขายและบริหารมียอดรวม 54.37 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 1/2567 เทียบกับไตรมาสเดียวกันปี 2566 ที่มียอด 106.49 ล้านบาท ลดลง 52.12 ล้านบาท เนื่องจากค่าขนส่งออกที่ลดตามยอดขายและค่านายหน้า ด้านต้นทุนการเงิน มียอด 22.73 ล้านบาท เทียบกับยอด 17.55 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 1/2566 เพิ่มขึ้น 5.18 ล้านบาท เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เพิ่มขึ้น และมีการรับรู้ขาดทุนจากบริษัทร่วม 11.77 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2567 ในขณะที่เป็นการรับรู้ขาดทุน 0.08 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2566 หลังจากหักค่าใช้จ่ายทุกประเภทและภาษีเงินได้แล้ว บริษัทฯ มียอดผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 1/2567 เป็นขาดทุนสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นใหญ่ 33.91 ล้านบาท เทียบกับกำไรสุทธิในไตรมาสเดียวกันของปี 2566 จำนวน 54.48 ล้านบาท คิดเป็นกำไรลดลง 88.39 ล้านบาท หรือกำไรลดลงร้อยละ 162.24

2. งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัทฯ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มียอดรวม 4,392.40 ล้านบาท เทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งมียอด 4,389.97 ล้านบาท สินทรัพย์รวมลดลงเล็กน้อย

ด้านหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจาก 2,374.63 ล้านบาท ในปลายปี 2566 เป็น 2,411.39 ล้านบาท ณ 31 มีนาคม 2567 เพิ่มขึ้น 36.76 ล้านบาท เนื่องจากมีการสั่งซื้อสินค้าระหว่างไตรมาสนี้ ทำให้มียอดเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น ส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 1.18 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เป็น 1.22 เท่า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุรช จิระพงษ์ตระกูล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร